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Anotace

Diplomová práce „Motivace k dobrovolnictví v programu sekundární prevence“ je

koncipována jako teoreticko-empirická. Teoretická část práce si klade za cíl zjistit, jaké

motivy vedou k rozhodnutí se pro dobrovolnou činnost a co dobrovolníky motivuje při jejím

výkonu. Zabývá se základními pojmy dobrovolnictví, jeho historickým zázemím a především

analýzou psychologických aspektů motivace k dobrovolné činnosti, na kterou nahlíží jako na

projev altruismu a prosociálního chování. Snaží se nalézt příčiny, které mohou být důvodem

nedostatečného rozvoje dobrovolnictví a současně nabízí možná řešení, jež mohou pomoci

nastíněné bariéry překonat. Následně čtenáře seznamuje s preventivním programem Pět P.

Základ pro empirickou část práce tvoří empirické šetření. Cílem je pokusit se výzkumnými

technikami poodhalit osobnostní charakteristiku dobrovolníků programu Pět P. V závěru

diplomové práce se autorka zamýšlí nad využitím získaných poznatků v praxi.
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Annotation

This thesis "The motivation for volunteering in the program of secondary prevention" is

conceived as theoretical and empirical. The theoretical part of thesis aims to identify the

motives leading to the decision to participate in voluntary activities and what motivates

volunteers in its execution. It deals with the basic concepts of volunteering, its historical

background and with the analysis of the psychological aspects of motivation for voluntary

activity, which is seen as a manifestation of altruism and prosocial behavior. It tries to find the

reason that may cause underdevelopment of volunteering while offering possible solutions,

which can help to overcome the outlined barriers. Consequently, acquaints readers with a

preventive program Five P. Base of empirical part consists of empirical investigation. The

aim is to find techniques to reveal the personality characteristics of volunteers in Five P

program. In conclusion, author examines the use of acquired knowledge in practice.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá motivací dobrovolníků k dobrovolné činnosti. Proč se

někteří lidé rozhodují ve svém životě dělat něco pro druhé lidi zcela zadarmo, bez nároku na

jakoukoli finanční odměnu? Proč chtějí druhým lidem pomáhat? Co jim dobrovolnictví

přináší? Vlastní zkušenost s dobrovolnictvím v rámci odborných praxí během studia na

vysoké škole vyústila v moji volbu zabývat se tímto tématem. V letech 2009-2010 jsem

působila jako dobrovolnice v neziskové organizaci Lata, která pomáhá ohroženým dětem,

mladým lidem a jejich rodinám v Praze a Středočeském kraji.1 Mou radost a nadšení

z dobrovolnictví bohužel rodina příliš neakceptovala. I přesto, že jsem se jim snažila vysvětlit,

že se jedná o praxi, často byli v údivu a ptali se mě, zda za to skutečně nic nedostávám.

Bojovala jsem s tím, ale vnitřně jsem byla přesvědčená, že dělám správnou věc. Z časových

důvodů jsem pak svou činnost v Latě ukončila. Dobrovolnictví mě velice naplňovalo, proto

jsem se později, též v rámci praxe, rozhodla zapojit se znovu jako dobrovolnice. V listopadu

2011 jsem se přihlásila do dobrovolnického programu Pět P, který implementuje občanské

sdružení HESTIA. Program je rovněž určen pro ohrožené děti a mládež, a to ve věku od šesti

do patnácti let. Svou dobrovolnou činnost v Pět P jsem ukončila v březnu tohoto roku.

Klíčový pojem celé diplomové práce je dobrovolnictví. Ve své práci se zaměřuji na

psychologickou analýzu tohoto jevu - motivaci k dobrovolné činnosti. Motivaci, tedy proč se

lidé rozhodují stát se dobrovolníkem, považuji za jeden z nejdůležitějších aspektů

dobrovolnictví. Zabývám se především motivy a mechanismy, které vedou člověka na dráhu

dobrovolnictví.

Diplomovou práci pojímám jako teoreticko-empirickou. Cílem teoretické části práce je

zjistit nejen důvody vedoucí k rozhodnutí se pro dobrovolnou činnost, nýbrž také co

dobrovolníky motivuje při již vykonávané činnosti. Cílem části empirické je analýza

osobnostních charakteristik lidí, kteří se ve svém životě rozhodli pro dobrovolnou činnost

v programu Pět P.

1 Program Lata je určen pro mladé lidi ve věku od 13 do 26 let žijící v Praze nebo jejím blízkém okolí, kteří
pociťují potíže ve svých vztazích, v rodině, se začleněním do společnosti či s hledáním identity. Lata.cz: Komu
pomáháme. In [online]. [cit. 2013-02-11]. Dostupné z: http://www.lata.cz/komu-pomahame/.
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 V teoretické části se nejprve zabývám vymezením pojmu dobrovolnictví, jeho typy a

oblastmi, ve kterých se s ním dnes můžeme setkat. Zmiňuji některé definice dobrovolnictví a

neopomínám vymezit další důležité pojmy, se kterými je dobrovolnictví neodmyslitelně

spojeno. Další kapitola se soustřeďuje na historické zázemí dobrovolnictví u nás a na další

kontexty, ze kterých lze na tento fenomén nahlížet. Ve třetí kapitole předestírám motivaci

k dobrovolné činnosti se zaměřením na altruismus. Zmiňuji zde také dosavadní výzkumy,

které u nás byly na toto téma realizovány. Následující kapitola analyzuje bariéry rozvoje

dobrovolnictví. V závěrečné kapitole charakterizuji program Pět P, kde stručně popisuji

vlastní zkušenost s dobrovolnictvím v rámci tohoto programu.

Poznatky, které uvádím v teoretické části práce, čerpám především z děl těch autorů,

kteří se problematice dobrovolnictví u nás věnují již řadu let. Mezi nejvýznamnější

představitele patří PhDr. Jiří Tošner, který je statutárním zástupcem a předsedou Národního

dobrovolnického centra (dále jen „NDC“), a PhDr. Olga Sozanská, rovněž statutární zástupce

NDC, koordinátorka dobrovolnické ceny Křesadlo.2 O vydání významných publikací o

dobrovolnictví se zasloužil také Pavol Frič, který představuje rovněž uznávanou vědeckou

osobnost v tomto oboru. Přesto odborné literatury není příliš, dobrovolnictví se u nás začíná

rozmáhat teprve v posledních letech. Rok 2011 byl vyhlášen jako Evropský rok

dobrovolnictví. Díky tomu bylo vydáno několik dalších publikací a sborníků, jejichž cílem

bylo zasadit se o rozšíření dobrovolnictví.

Empirická část analyzuje výsledky šetření, které bylo realizováno v programu Pět P.

V rámci tohoto šetření jsem se pokusila pomocí NEO pětifaktorového osobnostního inventáře

zjistit osobní charakteristiky lidí, kteří se rozhodli pro dobrovolnictví ve zmíněném

dobrovolnickém programu. NEO pětifaktorový osobnostní inventář představuje časově

nenáročnou metodu, jejíž odpovědi na šedesát položek zaberou přibližně 10-15 minut. Jde o

standardizovanou dotazníkovou metodu, která poskytuje údaje o úrovni pěti obecných

dimenzí osobnosti: Neuroticismus, Extraverze, Otevřenost vůči zkušenosti, Přívětivost a

2 Cenu může získat jakákoli fyzická osoba, která vykonává dobrovolnou činnost. Ročně lze udělit nejvýše deset
cen v každém kraji, regionu, městě. Kandidáty na ceny navrhují právnické osoby, obvykle nezisková organizace,
nebo fyzické osoby, občané. V Praze uděluje ceny občanské sdružení HESTIA, za účasti primátora hl. m. Prahy
a patrona tohoto ocenění, Tomáše Töpfera. Na stránkách organizace se lze dále dočíst, že za dobu, po kterou se
Křesadla v ČR rozdávají, již bylo oceněno více než 350 dobrovolníků. Je zde také uvedeno, že toto čestné
ocenění přispělo k tomu, že počet dobrovolníků se u nás dlouhodobě zvyšuje. Osobně se domnívám, že by se
zvyšoval i bez udělování této ceny. Když jsem se zapojila jako dobrovolnice do Laty, neměla jsem o této ceně
nejmenší tušení. Hest.cz: Dobrovolnická cena křesadlo. In [online]. [cit. 2013-02-11]. Dostupné z:
http://www.hest.cz/hestia/dobrovolnicka-cena-kresadlo/.
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Svědomitost. Cílem tohoto šetření bylo zjistit, jaké jsou osobnostní charakteristiky jedinců,

kteří se rozhodli pro dobrovolnou činnost. Dobrovolná činnost je založena na procesech

pomáhání, jejichž efektivita je rozhodujícím způsobem podmíněna mnohými faktory, přičemž


[…]


8 Ž 60 2,0,0,1,0,0,4,0,0,2,0,0 2,0,0,2,2,2,2,2,0,3,2,0 2,0,3,0,2,2,0,0,3,0,3,2 2,2,1,2,2,0,2,0,3,3,2,1 1,2,1,2,2,1,1,3,1,3,0,3

9 Ž 21 3,0,1,3,1,0,3,1,1,3,1,0 2,3,0,2,3,1,3,3,0,4,3,0 1,2,1,1,2,1,1,2,0,1,4,3 3,1,2,3,1,2,3,1,3,3,3,3 1,3,3,3,2,3,2,4,1,3,1,2

10 Ž 25 2,3,1,2,2,2,2,2,3,1,3,1 2,3,2,3,2,3,1,3,2,3,3,3 3,3,3,1,4,1,2,3,0,3,3,1 3,1,1,3,1,3,2,1,1,3,1,2 2,2,2,3,2,1,2,2,2,3,3,2

11 Ž 38 3,3,1,3,2,3,3,3,2,3,2,2 2,2,0,2,2,2,2,3,1,2,2,4 1,2,2,1,1,3,3,2,3,1,4,4 3,1,1,3,2,1,3,1,2,3,3,1 3,2,2,3,2,2,2,3,1,3,2,2

12 Ž 18 1,2,1,4,3,0,4,3,1,0,0,1 4,4,3,3,3,0,2,3,1,3,2,0 0,3,1,2,3,3,1,1,1,4,3,1 3,3,2,4,2,3,3,1,3,3,4,0 3,1,3,4,4,4,4,4,0,4,0,4

13 M 53 0,3,3,2,3,3,1,3,3,2,2,3 2,4,1,2,3,2,1,3,3,4,1,3 3,3,4,0,0,3,1,2,3,1,3,3 0,1,1,4,3,3,3,1,1,4,2,0 3,1,4,3,1,3,2,3,3,3,1,3

14 Ž 25 0,2,4,0,4,3,0,4,3,1,3,4 2,2,2,1,1,4,1,0,3,0,0,4 0,1,2,0,0,3,0,1,1,0,4,2 4,0,4,3,2,1,3,3,2,3,3,2 1,0,2,2,3,4,2,4,1,2,4,3

15 Ž 27 1,3,3,1,2,3,1,1,3,1,3,1 2,1,3,3,3,2,1,1,3,2,2,1 3,3,1,0,4,3,3,3,2,4,3,1 3,1,2,3,3,1,2,2,1,3,2,1 3,1,1,3,1,4,1,3,2,2,1,3

16 Ž 25 2,1,1,3,1,0,2,1,1,3,1,0 3,4,0,3,3,1,3,3,1,4,4,0 1,1,2,1,2,3,2,1,2,1,4,2 3,1,1,3,1,1,3,1,2,4,2,0 3,3,1,4,3,1,3,3,1,3,1,4

17 Ž 24 2,3,3,2,3,3,1,0,2,2,2,2 1,2,2,1,2,3,2,1,1,1,2,3 1,3,2,0,3,3,1,3,0,2,1,1 3,1,1,4,2,2,2,2,1,3,1,0 2,1,1,2,1,3,1,2,3,2,1,1

18 Ž 31 2,1,2,2,2,0,2,2,2,2,1,2 2,1,3,2,2,3,2,3,2,2,3,2 2,1,4,0,1,3,2,1,3,0,4,3 3,1,1,4,2,0,4,1,2,3,2,2 2,2,4,1,1,3,1,3,2,2,2,2

19 Ž 28 3,2,1,3,1,1,3,1,1,3,1,1 2,3,0,2,2,2,2,3,0,3,2,3 3,3,3,0,2,3,1,2,2,2,2,1 3,1,1,3,1,1,2,0,2,3,2,1 2,1,2,2,1,2,1,2,3,2,3,2

20 Ž 21 1,2,3,2,3,3,1,1,3,1,3,0 3,4,0,3,3,1,3,3,1,4,3,2 2,3,3,0,1,3,0,2,0,0,4,3 4,1,0,4,1,4,3,1,3,3,0,0 3,3,1,3,2,4,1,4,3,2,2,3

21 Ž 25 1,1,3,3,1,1,3,1,3,3,3,4 4,4,0,2,3,0,1,3,0 3,1,1 1,1,4,0,1,4,1,3,4,1,3,3 3,1,1,4,1,1,3,1,1,3,3,1 2,3,3,4,2,2,1,3,1,3,1,3

22 Ž 29 3,1,1,1,1,1,2,2,1,4,0,0 4,4,0,4,4,0,3,4,0,4,4,2 2,2,3,0,4,4,2,2,2,2,3,2 4,1,0,3,1,2,3,0,2,3,3,0 2,3,1,3,2,2,2,3,1,4,1,3

23 Ž 19 1,3,3,2,2,4,2,1,1,3,2,1 4,4,0,4,4,0,4,4,1,4,3,0 2,2,2,0,2,1,1,2,1,1,3,3 3,0,1,4,1,1,2,1,2,4,3,1 1,3,2,3,3,2,3,2,2,3,1,1

24 Ž 21 2,4,3,2,2,3,1,3,3,2,2,2 4,3,1,4,3,0,1,3,2,3,3,1 3,2,2,0,3,4,1,1,1,3,2,1 2,2,1,3,1 2,2,1,3,3,3,0 3,4,1,1,0,3,1,2,1,3,1,1

25 M N 1,2,1,1,4,1,0,3,1,0,2,3 1,2,3,1,3,3,2,2,3,3,2,1 1,1,3,0,0,1,0,1,3,0,3,4 2,3,3,3,0,1,2,0,3,4,1,3 1,0,2,2,0,4,1,2,3,2,3,4

Poznámka: P = pohlaví; N = neuroticismus, E = extraverze, O = otevřenost vůči zkušenosti, P =

přívětivost, S = svědomitost.
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