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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jak korelují výsledky zjištěné na základě NEO-FFI inventáře s motivací k
dobrovolnictví v programu Pět P u sledovaného vzorku respondentů?

2. Lze u výzkumného souboru uvažovat na základě výsledků dotazníkového šetření o
určitých převažujících typech motivace k dobrovolnické činnosti?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce se orientuje na výzkumné téma, které zapadá do současných
snah identifikovat osobnostní a motivační faktory charakteristické pro jedince, kteří se
angažují v pomoci druhým (např. Tichý, 2009, Mlčák, 2004, Mlčák-Záškodná, 2006, Tošner-
Sozanská, 2002, Frič – Vávra, 2010).
Ke kladům textu patří zakotvení v adekvátní odborné literatuře, zvládnutí terminologického
aparátu, jazyková kultivovanost a nepochybně též zájem diplomantky o problematiku
podložený vlastní zkušeností s dobrovolnictvím.
K problémovým aspektům řadím posunutí cíle práce v empirické části od hledání motivace k
dobrovolnické činnosti ke zjišťování osobnostních charakteristik jedinců, kteří se věnují
dobrovolnické činnosti (s. 9), vlastní dotazník věnovaný motivaci má dle slov diplomantky
charakter již jen „dokreslující“ obraz osobnosti dobrovolníka.
Empirická část, jakkoli jsou jednotlivé položky pečlivě vyhodnoceny a názorně prezentovány
v grafech a tabulkách, ukazuje jistou bezradnost, jak propojit výsledky získané osobnostním
NEO-FFI inventářem s výsledky dotazníku vlastní konstrukce. V zásadě jde o to, že data
nejsou uvedena do korelačních vztahů.
K dalším problematickým aspektům řadím nevztažení získaných dat výzkumného souboru k
průměrným skórům českého standardizačního souboru (NEO-FFI, Hřebíčková, Urbánek,
2001). To by ukázalo, že vzorek dobrovolníků skóruje lehce pod průměrem ve všech
dimenzích, a proto nelze hovořit o „nadprůměrných skórech“ v oblastech Svědomitost
(26,56), Extraverze (26,36) a Přívětivost (24,6), neboť u standardizačního souboru jde o
hodnoty 28,26, 31,89 a 30,03. Domnívám se, že vhodnější by bylo vztahovat se k dimenzím
“vysoký skór, střední skór a nízky skór” standardizačního souboru.
Na druhou stranu je však nutno ocenit detailní popis zkoumaného vzorku a odhalení určitých
tendencí svědčících ve prospěch prosociálního chování respondentů zapojených do
dobrovolnické činnosti.

Dílčí výhrady:
Kapitolu věnovanou historii dobrovolnictví vidím ve vztahu k tématu jako nadbytečnou.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

V Berouně, dne 19.4.2013 _____________________
PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Metody práce
Obsahová kritéria a přínos práce